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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila téma „Identifika ční procesy v přípravě na školní

matematiku“ . Navazuji na téma „Identifikace objektů v mateřské škole“, které jsem

zpracovala jako bakalářskou práci v roce 2008.

Uvedené téma mě zajímá, jelikož souvisí s rozvojem matematického, logického a funkčního

myšlení dětí, je aktuální. Současná školní matematika aplikuje do vzdělávání situace

ze skutečného světa. To děti motivuje lépe než umělé příklady. Touží se dozvědět více

o lidech a předmětech, kterými se v úkolu zabývají. Učí se zjistit potřebné údaje, určit

operace nutné k řešení úkolu a najít odpověď na daný problém. Identifikační procesy, jako

např. myšlení, vnímání, paměť, pozornost či řeč, mají podstatnou roli v životě člověka. Jejich

prostřednictvím dítě opouští bezmyšlenkovitá tvrzení, seznamuje se s logikou, snaží se své

výroky zdůvodňovat. Při činnostech se učí překonávat překážky, kriticky myslet, vycházet

z praktických zkušeností i z vlastních chyb. Dochází k abstrakci a zobecnění. Postupně

zjišťuje, že je obklopeno matematickými souvislostmi a vztahy.

V teoretické části rozebírám základní pojmy, které přímo souvisejí s identifikací objektů.

Dále se zabývám vývojem dítěte v předškolním a mladším školním věku v kontextu

předmatematické a matematické výchovy. Tato část vychází z literatury, ale obsahuje

i vlastní myšlenky.

Metodologická část je rozdělena do 5 paragrafů, kde jsou kromě cílů práce, hypotéz

a podmínek experimentu zařazena i kritéria pro vyhodnocení pozorování a podmínky pro

realizaci experimentu. Zároveň je uveden výčet jevů ke sledování.

Experimentální část se opírá o scénáře aktivit, jejich charakteristiku a popis průběhu

experimentu. Jednotlivé úkoly a interaktivní činnosti jsem zpracovala na základě vlastních

námětů s ohledem k dovednostem, zkušenostem a schopnostem předškolních/školních dětí.

Svoji práci jsem zefektivnila využitím nových médií.

Cílem experimentu je porovnat v 1. třídě ZŠ skupinu žáků, která v předškolním věku

rozvíjela identifikační procesy sérií herních aktivit zaměřených na třídění se skupinou žáků,

která se s těmito herními aktivitami neseznámila. V současné době je zdůrazňován význam

připravenosti předškolních dětí na školu. V diplomové práci chci především potvrdit

hypotézy, že třídění může přispět k rozvoji předmatematických představ dětí v předškolním

věku a že děti, které absolvují v předškolním věku aktivity zaměřené na třídění, budou mít

v 1. třídě ZŠ lepší výsledky v následných (navazujících) činnostech.
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1 Teoretická část

1.1 Svět pojmů, vztahů a matematických souvislostí

„Svět člověka je svět pojmů a vztahů. Pro utváření pojmů je charakteristické rozlišování

objektů mezi sebou na straně jedné a jejich shrnování na straně druhé. Tento proces probíhá

jak individuálně, např. u dítěte na samém prahu jeho života, tak i ve společnosti, ve vědě.

Dítě rozeznává Alíka, Broka, … a postupně si utváří představu psa.“ (Kuřina, 2012, s. 61)

V každém okamžiku, při každé události nebo situaci vnímáme okolí, pozorujeme,

zachycujeme a vyčleňujeme podstatné znaky předmětů a jevů. Bezprostředním odrazem

nějakého objektu v našem vědomí vzniká vjem. Sledujeme vztahy v okolním světě

a porovnáváme nezaměnitelné charakteristiky předmětu s následným určením nebo

vyloučením shodnosti. Třídíme a analyzujeme získané podněty. Svými smysly zachycujeme

vlastnosti jednotlivých objektů, které rozlišujeme.

„Co je objekt? Vše, co nás obklopuje nebo co vyplývá z našeho poznání a myšlení.

Objektem je strom, les nebo polesí, objektem je číslo nula, sto nebo dvacet šest, trojúhelník,

čtverec nebo obdélník. Objektem mohou být i pojmy, které ve skutečnosti neexistují, jako

jsou pohádkové bytosti, přirozená čísla menší než nula apod..“ (Opava, 1989, s. 14)

Slovo objekt lze tedy zobecnit. Označuje předmět zájmu, cíl pozornosti a je to významem

předmět, věc (hmotná i abstraktní) nebo těleso.

„Pokrok poznání spočívá částečně v odstraňování povrchních analogií a v objevování

hlubokých příbuzností, které jsou snad méně patrné, zato však důležitější a významnější.

Ještě v XVIII. století vycházejí zoologická díla, která třídí živočichy podle počtu noh,

a kladou tudíž například ještěrku vedle myši. Dnes se dostává ještěrka pod hlavičku jako

užovka, která sice nohy vůbec nemá, avšak stejně jako užovka je pokryta šupinami

a je vejcorodá. Ukázalo se, že tyto znaky jsou právem důslednější než ten, který byl nápadný

tehdy, totiž počet noh. A rovněž tak víme, že přes veškerou podobnost není velryba ryba

a netopýr pták.“ (Caillois 1968, s. 95)

Dítě získává zkušenosti, dojmy a první představy v kontaktu s realitou vlastního světa.

Zkoumá předměty, poznává jejich vzájemné vztahy, dochází k pochopení. Vzniká první

matematický pojem, termín, název, slovo, věta, symbol….

1.1.1 Utváření pojmů

„Důležitým krokem je okamžik přeměny kvantity zkušeností subjektu v novou kvalitu,

v nový pojem. Tento okamžik, který provází obvykle pocit objevitelského štěstí v psychice
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subjektu, nazveme abstrakční zdvih. Abstrakčním zdvihem je relativně ukončena etapa

pokusů a omylů, na jejichž základě zařazuje subjekt jevy (objekty) do určitých souborů. Je to

ukončení etapy prvotních zkušeností subjektů s poznávaným pojmem. Kritéria, podle nichž

provádí subjekt klasifikaci, bývají zpravidla neznámá, zpočátku bývají vnějšková nebo málo

obecná. … Důležité však je, že subjekt získává zkušenosti, učí se na základě dosažených

výsledků. Kroky vedoucí ke vzniku pojmů tvoří posloupnost rozhodnutí, z nichž každé

předcházející má vliv na následující.“ (Hejný, Kuřina 2001, s. 84)

Pojmy potřebujeme k tomu, abychom si rozuměli. Lze je rozdělit na obecné a individuální.

Když řekneme slovo „kočka“, představíme si černou kočku sedící za oknem z Ladova

obrázku, pohádkovou Zelenoočku z Deníku kocoura Modroočka, případně se nám vybaví

naše vlastní Micka, máme na mysli čtyřnohé zvíře, pokud si nevzpomeneme například

na hezkou dívku či horu v Brdech. Pojem „kočka“ není přesně vymezený, je obecný.

Ale např. pojem „naše kočka“ shrnuje jeho minulost, přítomnost, určité vlastní zkušenosti,

ačkoliv je abstraktní. Klasickým příkladem individuálního pojmu je vlastní jméno.

V matematice udáváme takové znaky a vlastnosti, aby byl pojem identifikovatelný.

Prostřednictvím smyslových rozhodnutí (pohled, dotyk, sluch, chuť, čich) vytvoříme

myšlenkovou představu, zařadíme objekty do určitých souborů a provedeme odpovídající

klasifikaci dle stanovených kriterií.

„Každý pojem má určitý obsah a rozsah. Obsah pojmu tvoří souhrn (množinu) všech

vlastností (znaků), které jsou pro tento pojem charakteristické. …. Rozsah pojmu tvoří

množina všech objektů, které mají vlastnosti (znaky) stanovené jeho obsahem. …

U dětí právě vytváření pojmů souvisí s vlastní zkušeností. Dětem ukazujeme určité objekty

a současně vyslovujeme příslušné názvy, až dítě začne samo těchto názvů užívat, když se

s danými objekty setká. Při vytváření pojmu může dojít i k omylu, např. podle určitých znaků
zahrne dítě pod pojem automobil i třeba traktor. Může dojít i k falešným představám,

například paní učitelka ukazovala obdélníky, které byly vždy modré. Pak ukázala červený

obdélník a žák tvrdil, že to není obdélník, neboť není modrý. Považoval barvu za podstatný

znak pojmu obdélník. Znaky pojmu je třeba upřesňovat a dětskou zkušenost vhodně
usměrnit. Jestliže rozsah pojmu je tvořen pouze jedním objektem, tak příslušný pojem

se nazývá individuální. ….. Střed Země, prázdná množina, Ludolfovo číslo π, atp.


[…]


analýza tab. č. 41 – 45)

Z rozhovoru s třídní učitelkou vyplynulo, že tato třída je celkově velmi vyspělá. Tvrdila,

že se sešla skupina tvořivých, aktivních žáků schopných uvažovat, řešit problémy a pružně

reagovat na nové podněty. Přesto skupina dětí, která v předškolním věku rozvíjela

identifika ční procesy sérií herních aktivit, zvládla lépe (správně) řešit sérii testovacích

aktivit, proto považuji za prokázané, že u těchto dětí došlo k rozvoji identifikačních

procesů nejen vlastní vyspělostí, ale zároveň zkušeností s těmito aktivitami.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala identifikačními procesy v přípravě na školní

matematiku. Cílem experimentu bylo porovnat v 1. třídě ZŠ skupinu žáků, která

v předškolním věku rozvíjela identifikační procesy sérií herních aktivit zaměřených na

třídění, se skupinou žáků, která se s těmito herními aktivitami neseznámila. Na základě

odborné literatury a dostupných informačních zdrojů jsem promyslela cíl práce, stanovila

hypotézy a podmínky experimentu, zpracovala scénáře aktivit, jejich charakteristiku

a popsala průběh jednotlivých činností.

U dětí se v průběhu aktivit výrazn ě rozvíjely identifika ční procesy, jako např. vnímání,

myšlení, paměť, pozornost a řeč. V oblasti myšlení se posílily praktické dovednosti. Děti

vždy dokončily úkol, naučily se třídit prostřednictvím stromu řešení, pružně reagovaly

na vzniklou situaci. Zdokonalilo se zejména jejich zrakové, sluchové, hmatové a dotykové

vnímání. Při používání různých strategií postupně získávaly jistotu. Procvičily si

mechanickou i logickou paměť. Všichni se plně koncentrovali na činnost a dokázali cíleně

vnímat podnět. Zlepšila se schopnost dětí rozlišit vlastnosti nabídnutých objektů. Dokázaly

komunikovat srozumitelně, účelně a matematicky správně. Pokládaly užitečné otázky

související s řešením aktuálního problému. Naučily se manipulovat s konkrétními objekty

i s interaktivními obrázky předmětů. Procvičily si všechny základní schopnosti a dovednosti

související s potřebnou předmatematickou gramotností.

Děti, které absolvovaly v předškolním věku aktivity zaměřené na třídění měly v 1. třídě

ZŠ lepší výsledky v následných (navazujících) činnostech. Potvrdilo se, že s rostoucím

věkem stoupá míra úspěšnosti řešení zkoumaných forem třídění. V ojedinělých případech

souvisela nižší úspěšnost s vysokou obtížností úkolu. Děti i žáci byli schopni použít strom

řešení v rámci stromu třídění.

Vyzdvihla bych schopnost dětí již v předškolním věku vnímat své vědomosti, chování

i jednání. S tím souvisí dovednost slovně vyjádřit své myšlenky a pocity. Dále bych

zhodnotila jako přínos vytvořený soubor interaktivních činností, které vzbudily velký zájem

dětí i žáků. Tento soubor aktivit je možné ještě rozšířit zapojením zvukových či hudebních

ukázek. Zároveň lze podpořit komunikační dovednosti dětí využitím interaktivně

kooperativních metod. Zpracované úkoly lze využít k prohloubení znalostí a dovedností dětí

v oblasti třídění na mateřských i základních školách.

Informace získané při realizaci této diplomové práce mi pomohly dobře se zorientovat

v oblasti předmatematické výchovy a oblasti Matematika a její aplikace.
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Resumé

Tato diplomová práce pojednává o rozvoji identifikačních procesů ovlivňujících přípravu

na školní matematiku. Rozvoj probíhá prostřednictvím aktivit zaměřených na strom třídění.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. V teoretické části se zabývám vymezením pojmů

a vztahů potřebných pro třídění. Dále zde uvádím vývoj dítěte v předškolním i mladším

školním věku v kontextu předmatematické a matematické výchovy.

Metodologická část je rozdělena do 5 paragrafů. Kromě cílů práce, hypotéz a podmínek

experimentu jsou zde zařazena i kritéria pro vyhodnocení pozorování a podmínky

pro realizaci experimentu. Zároveň je uveden výčet jevů ke sledování.

Experimentální část se opírá o scénáře aktivit, jejich charakteristiku a popis průběhu

experimentu. V této části porovnávám v 1. třídě ZŠ skupinu žáků, která v předškolním věku

rozvíjela identifikační procesy sérií herních aktivit zaměřených na třídění, se skupinou žáků,

která se s těmito herními aktivitami neseznámila.

Klí čová slova

Identifikační proces, strom třídění, předmatematická výchova, matematika, interaktivita,

manipulační činnost, strategie.

Abstract

This thesis deals with the development of identification processes influencing preparation

for school mathematics. Development takes place through activities aimed at sorting trees.

The thesis is divided into three parts. The theoretical part deals with defining the concepts

and relationships needed for sorting. Then I present the child's development in the preschool

and early school age in the context pre-math and math education.

The methodological part is divided into 5 sections. In addition to the objectives of the work,

hypotheses and experimental conditions there are also included criteria for evaluation

and observation conditions for the realization of the experiment. At the same time, there is

mentioned a list of events to monitor.

The experimental part is based on scenarios of activities, their characteristics and description

of the experiment. In this section, I compare a group of the first year of primary school pupils

that pre-schoolers develop identification processes playing a series of activities aimed at

sorting a group of pupils to these gaming activities accessed.

Keywords

Identification process, sorting tree, pre-math education, mathematics, interactivity, handling

activity, strategy.
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DVD Identifikační procesy v přípravě na školní matematiku – ukázka videozáznamu

experimentu.

Pozn. Videodokumentace byla pořízena se souhlasem rodičů. Písemný souhlas je uložen

u autorky práce.