Oponentní posudek diplomové práce

IDENTIFIKA ČNÍ PROCESY V PŘÍPRAVĚ NA ŠKOLNÍ
MATEMATIKU

Věra Zagorová
Učitelství pro 1. stupeň základních škol

Diplomantka v souladu se zadáním své práce připravuje sérii herních činností se
zaměřením na rozvoj identifikačních procesů (myšlení, vnímání, paměť a pozornost) pro
předškolní děti. Tyto děti pak v dalším roce porovnává coby žáky prvního ročníku ZŠ s žáky,
kteří s těmito herními aktivitami zkušenost nemají. Analyzuje výsledky svého experimentu,
které pak přehledně popisuje a zaznamenává v tabulkách i samotném textu.

V teoretické části práce zavádí studentka pro přehlednost vlastní pojmy, např. „fáze
třídění“ (příprava, organizace, strategie, uvědomění, následná zpětná vazba, str. 14),
„organizace“ (poslech, odraz, systematičnost, téma, učitel a jeho zásady, pochopení, str. 15)
a „strategie“ (charakteristika, diferenciace, vyhodnocení, komparace, negace, zpřesňování,
porovnávání, str. 16). Při své obhajobě může vysvětlit, jak chápe rozdíl mezi slovy komparace
a porovnávání. Jednotlivé kapitoly třídí přehledně za sebou. Text provází velmi zdařile
přehlednými tabulkami i vkusně barevnými obrázky. Doporučila bych snad jen stejné
označování obrázků tak, jak tomu je na str. 21 (Obr. č. 2). Citace pramenů a literatury je
naprosto v pořádku. Prokazuje tak svoji schopnost nejen pracovat s odbornou literaturou, ale
i kreativně přispívat pedagogickému zkoumání vlastní tvorbou pojmů, resp. jejího označení.

Praktickou část své práce provádí studentka v Mateřské škole U Saské brány Rokycany
a Základní škole T. G. Masaryka Rokycany s 28 dětmi. Detailně charakterizuje obě školy
i programy těchto škol včetně jejich programů a cílů. Velmi oceňuji evidence sledovaných
jevů popisovaných od str. 113 podle diktafonu. Přehledně zaznamenává pořadí a jména dětí,
reakci učitele i žáka. Za vhodnější a přínosnější přístup v rámci „kontroly chyb“ na str. 114
shledávám rozhodnutí výběru strategie na samotném žákovi, tedy Jakubovi. „Já jsem řekla, že
má šňůrku. Co tedy můžeš udělat, popř. jak dál můžeš postupovat?“ na místo zvoleného
postupu „Tak ty, které nemají šňůrku dej na stranu.“ (pozn. Opět je možné diskutovat
o zvolených postupech během obhajoby.) Velmi pozitivně hodnotím schopnost studentky
analyzovat výsledky žáků, popřípadě její vyjádření k odchylkám či nepřesnostem, ke kterým
docházelo během výzkumu (např. analýza Martina na str. 138) nebo postup nestandardního
způsobu řešení Daniela na str. 155. Práce je i po stylistické a gramatické stránce na velmi
vysoké úrovni.

Uvádím několik dalších výhrad, které jsem zaznamenala v textu:

• str. 115 – 12. Tereza – Má provázek? Odpověď učitele N.
• str. 124 – 9. Anička 2 – Přišel za pejskem? Odpověď učitele N.
• str. 127 – 9. Anička 2 – Hnědou barvu může mít i žába. Nebylo udáno v textu (barvy

zvířat).

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Seznamte komisi s reakcemi, odpověďmi dětí na doplňující otázky (např. str. 116).

• Na str. 143 uvádíte že „je zajímavé, že jakmile děti/žáci využívají interaktivní
technologie, ztrácí potřebu komunikace.“ Porovnejte s citátem Alberta Einsteina “I
fear the day technology will surpass our human interaction. The world will have a
generation of idiots.”

Předložená práce podle mého názoru převyšuje požadavky kladené na diplomovou práci
svým rozsahem i precizností, proto ji jednoznačně doporučuji uznat jako diplomovou.
Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.
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